

## **SOS ENFANTS**

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 Décembre 2024**

#### **GVA AUDIT**

Société par Actions Simplifiée au capital de 50.000 € • Société de Commissariat aux Comptes membre de la Compagnie Régionale de Paris

**Siège social** : 105 Avenue Raymond Poincaré • CS 81691 • 75116 PARIS • Tél. +33 (0)1 45 00 76 00 • [info@gva.fr](mailto:info@gva.fr) • [www.gva.fr](http://www.gva.fr)  
347 496 788 RCS Paris • NAF 6920 Z • Numéro d'identification intracommunautaire : FR 45 347 496 788

*Une société du Groupe Alpha*

**BORDEAUX • LILLE • LYON • MARSEILLE • METZ • MONTPELLIER • NANTES • NOUMÉA • ORLÉANS • PARIS • ROUEN • SAINT-DENIS DE LA RÉUNION • TOULOUSE**

Membre de UHY international, réseau de  
cabinets indépendants d'audit et de conseil



Membre indépendant  
du Groupement Différence



Certifié ISO 9001  
Version 2015

## **SOS ENFANTS**

**Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901  
8, rue du Château des Rentiers  
75013 PARIS**

---

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 Décembre 2024**

---

Mesdames, Messieurs les Membres,

#### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association SOS ENFANTS, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **Fondement de l'opinion**

##### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l’audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d’audit dans le respect des règles d’indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d’émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le contexte de l’audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’exprimons pas d’opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

**Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

**Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation.

S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris, le 2 Avril 2025

**Le Commissaire aux Comptes**

**GVA AUDIT**

**Bérengère SCHAAL**  
**Associée**

Signé le 02-04-2025

## BILAN ACTIF AU 31 DECEMBRE 2024

| ACTIF  | Exercice 2024<br>(selon ANC 2018-06) |   |                | Exercice 2023<br>(selon ANC 2018-06) |
|--|--------------------------------------|---|----------------|--------------------------------------|
|  | Brut                                 | Amortissements et<br>dépréciations (à<br>déduire) | Net            | Net                                  |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>  |                                      |   |                |                                      |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>   |                                      |   |                |                                      |
| Frais d'établissement  |                                      |   |                |                                      |
| Frais de recherche et de développement   |                                      |   |                |                                      |
| Donations temporaires d'usufruit   |                                      |   |                |                                      |
| Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires |                                      |   |                |                                      |
| Immobilisations incorporelles en cours   |                                      |   |                |                                      |
| Avances et acomptes  |                                      |   |                |                                      |
| <b>Immobilisations corporelles</b>   |                                      |   |                |                                      |
| Terrains   |                                      |   |                |                                      |
| Constructions  |                                      |   |                |                                      |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels                                | -                                    | -   |                | -                                    |
| Immobilisations corporelles en cours   |                                      |   |                |                                      |
| Avances et acomptes  |                                      |   |                |                                      |
| <i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>                             |                                      |   |                | -                                    |
| <b>Immobilisations financières</b>   |                                      |   |                |                                      |
| Participations et Créances rattachées  |                                      |   |                |                                      |
| Autres titres immobilisés  | 149 697                              |   | 149 697        | 149 697                              |
| Prêts  |                                      |   |                |                                      |
| Autres   | 601                                  |   | 601            | 601                                  |
| <b>Total I</b>   | <b>150 298</b>                       | <b>-</b>  | <b>150 298</b> | <b>150 298</b>                       |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>   |                                      |   |                |                                      |
| Stocks et en-cours   |                                      |   |                |                                      |
| <b>Créances</b>  |                                      |   |                |                                      |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés   |                                      |   |                |                                      |
| <i>Créances reçues par legs ou donations</i>   |                                      |   |                |                                      |
| Autres   | 4 384                                |   | 4 384          | 5 589                                |
| Valeurs mobilières de placement  |                                      |   | -              |                                      |
| Instruments de trésorerie  |                                      |   |                |                                      |
| Disponibilités   | 588 217                              |   | 588 217        | 520 212                              |
| Charges constatées d'avance  | 2 309                                |   | 2 309          | 565                                  |
| <b>Total II</b>  | <b>594 910</b>                       | <b>-</b>  | <b>594 910</b> | <b>526 366</b>                       |
| Frais d'émission des emprunts (III)  |                                      |   |                |                                      |
| Primes de remboursement des emprunts (IV)  |                                      |   |                |                                      |
| Ecarts de conversion Actif (V)   |                                      |   |                |                                      |
| <b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>   | <b>745 208</b>                       | <b>-</b>  | <b>745 208</b> | <b>676 664</b>                       |

## SOS ENFANTS

## BILAN PASSIF AU 31 DECEMBRE 2024

| PASSIF  | Exercice 2024<br>(selon ANC 2018-06) | Exercice 2023<br>(selon ANC 2018-06) |
|---|--------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS</b>  |                                      |                                      |
| Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise   |                                      |                                      |
| dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables... |                                      |                                      |
| Fonds propres statutaires   |                                      |                                      |
| Fonds propres complémentaires   |                                      |                                      |
| Ecart de réévaluation (sur biens sans droit de reprise)   |                                      |                                      |
| Fonds propres avec droit de reprise   |                                      |                                      |
| Fonds statutaires   |                                      |                                      |
| Fonds propres complémentaires   |                                      |                                      |
| Autres fonds associatifs (partie 1/2)   | 149 697                              | 149 697                              |
| Fonds associatifs avec droit de reprise   |                                      |                                      |
| Apports   |                                      |                                      |
| Legs et donations   |                                      |                                      |
| Résultats sous contrôle de tiers financeurs   |                                      |                                      |
| Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise)   |                                      |                                      |
| Ecart de réévaluation   |                                      |                                      |
| Réserves  |                                      |                                      |
| Réserves statutaires ou contractuelles  |                                      |                                      |
| Réserves pour projet de l'entité  | 103 597                              | 99 795                               |
| Autres  |                                      |                                      |
| Report à nouveau  |                                      |                                      |
| Excédent ou déficit de l'exercice   | 7 165                                | 3 802                                |
| <b>Situation nette (sous total)</b>   | <b>260 459</b>                       | <b>253 294</b>                       |
| Fonds propres consommables  |                                      |                                      |
| Subventions d'investissement  |                                      |                                      |
| Provisions réglementées   |                                      |                                      |
| Autres fonds associatifs (partie 2/2)   |                                      |                                      |
| Subventions d'investissement sur biens non renouvelables  |                                      |                                      |
| Provisions réglementées   |                                      |                                      |
| Droits des propriétaires - (Commodat)   |                                      |                                      |
| <b>Total I</b>  | <b>-</b>                             | <b>-</b>                             |
| <b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>   |                                      |                                      |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations   |                                      |                                      |
| Fonds dédiés  | 452 057                              | 392 899                              |
| <b>Total II</b>   | <b>-</b>                             | <b>-</b>                             |
| <b>PROVISIONS</b>   |                                      |                                      |
| Provisions pour risques   |                                      |                                      |
| Provisions pour charges   |                                      |                                      |
| <b>Total III</b>  | <b>-</b>                             | <b>-</b>                             |
| <b>Fonds dédiés</b>   |                                      |                                      |
| - sur subventions de fonctionnement   |                                      |                                      |
| - sur autres ressources   |                                      |                                      |
| <b>Total III bis</b>  | <b>-</b>                             | <b>-</b>                             |
| <b>DETTES</b>   |                                      |                                      |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)   |                                      |                                      |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  |                                      |                                      |
| Emprunts et dettes financières diverses   |                                      |                                      |
| Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés  | 11 308                               | 9 928                                |
| Dettes des legs ou donations  |                                      |                                      |
| Dettes fiscales et sociales   | 21 384                               | 20 543                               |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés   |                                      |                                      |
| Autres dettes   |                                      |                                      |
| Instruments de trésorerie   |                                      |                                      |
| Produits constatés d'avance   |                                      |                                      |
| <b>Total IV</b>   | <b>32 692</b>                        | <b>30 471</b>                        |
| Ecart de conversion Passif (V)  | -                                    | -                                    |
| <b>TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)</b>  | <b>745 208</b>                       | <b>676 664</b>                       |



COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/01/2023 au 31/12/2024

| COMPTE DE RESULTAT   | Exercice 2024<br>(selon ANC 2018-06) | Exercice 2023<br>(selon ANC 2018-06) |
|--|--------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>   |                                      |                                      |
| Cotisations  | 4 599                                | 4 080                                |
| Ventes de biens et services  | 866                                  | 142                                  |
| Ventes de biens  |                                      |                                      |
| dont ventes de dons en nature  | 866                                  | 142                                  |
| Ventes de prestations de service   |                                      |                                      |
| dont parrainages   |                                      |                                      |
| Produits de tiers financeurs   |                                      |                                      |
| Concours publics et subventions d'exploitation   |                                      |                                      |
| Subventions  | -                                    | 6 400                                |
| Produits liés à des financements réglementaires  |                                      |                                      |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable                  |                                      |                                      |
| Ressources liées à la générosité du public   |                                      |                                      |
| Dons manuels   | 596 925                              | 724 794                              |
| Mécénats   | 214 574                              | 83 038                               |
| Legs, donations et assurances-vie  | 52 122                               | 45 772                               |
| Contributions financières  | 222 519                              | 310 182                              |
| <b>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</b> |                                      |                                      |
| Utilisations des fonds dédiés  | 196 184                              | 187 911                              |
| Autres produits  |                                      |                                      |
| Cotisations  |                                      |                                      |
| Dons manuels   |                                      |                                      |
| Mécénats   |                                      |                                      |
| Legs et donations  |                                      |                                      |
| Contributions financières reçues   |                                      |                                      |
| Versement des fondateurs   |                                      |                                      |
| Quote-part de dotations consommables virées au compte de résultat                      |                                      |                                      |
| Autres produits  | 3                                    | -                                    |
| <b>Total I</b>   | <b>1 287 792</b>                     | <b>1 362 319</b>                     |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>  |                                      |                                      |
| Achats de marchandises   |                                      | -                                    |
| Variation de stock   |                                      |                                      |
| Autres achats et charges externes  | 33 287                               | 36 054                               |
| Aides financières  | 947 592                              | 1 091 839                            |
| Impôts, taxes et versements assimilés  |                                      | -                                    |
| Salaires et traitements  | 49 815                               | 49 823                               |
| Charges sociales   | 17 921                               | 17 087                               |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                                      | -                                    | 2 138                                |
| Dotations aux provisions   |                                      |                                      |
| Reports en fonds dédiés  |                                      |                                      |
| Autres charges   | 255 343                              | 186 691                              |
| Aides financières  |                                      |                                      |
| Autres charges   | -                                    | -                                    |
| <b>Total II</b>  | <b>1 303 958</b>                     | <b>1 383 632</b>                     |
| <b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I -II)</b>  | <b>- 16 166</b>                      | <b>- 21 313</b>                      |

## COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/01/2023 au 31/12/2024

|   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>  |                  |                  |
| De participation  |                  | -                |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé     | 13 014           | 13 450           |
| Autres intérêts et produits assimilés                             | 10 317           | 7 864            |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge    |                  |                  |
| Différences positives de change                                   |                  |                  |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement     |                  |                  |
| <b>Total III</b>  | <b>23 331</b>    | <b>21 314</b>    |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>  |                  |                  |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                  |                  |
| Intérêts et charges assimilés                                     |                  |                  |
| Différences négatives de change                                   |                  |                  |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement    |                  |                  |
| <b>Total IV</b>   | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| <b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>                           | <b>23 331</b>    | <b>21 314</b>    |
| <b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>       | <b>7 165</b>     | <b>1</b>         |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                                     |                  |                  |
| Sur opérations de gestion   | -                | 3 802            |
| Sur opérations en capital   |                  |                  |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |                  |                  |
| <b>Total V</b>  | <b>-</b>         | <b>3 802</b>     |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                                    |                  |                  |
| Sur opérations de gestion   |                  |                  |
| Sur opérations en capital   |                  |                  |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                  |                  |
| <b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>                          |                  |                  |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    | -                | -                |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   |                  |                  |
| <b>Total des produits (I + III + V)</b>                           | <b>1 311 123</b> | <b>1 387 435</b> |
| <b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>              | <b>1 303 958</b> | <b>1 383 632</b> |
| <b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>  |                  |                  |
| + Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs    |                  |                  |
| - Engagements à réaliser sur ressources affectées                 |                  |                  |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>  | <b>7 165</b>     | <b>3 803</b>     |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>                        |                  |                  |
| Dons en nature  | 1 095            | 1 095            |
| Prestations en nature   |                  |                  |
| Bénévolat   | 100 855          | 101 187          |
| <b>TOTAL</b>  | <b>101 950</b>   | <b>102 282</b>   |
| <b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>            |                  |                  |
| Secours en nature   |                  |                  |
| Mises à disposition gratuite de biens                             |                  |                  |
| Prestations en nature   |                  |                  |
| Mise à disposition gratuite de biens et services                  | 1 095            | 1 095            |
| Personnel bénévole  | 100 855          | 101 187          |
| <b>TOTAL</b>  | <b>101 950</b>   | <b>102 282</b>   |



## Annexe

## **Note 10 - Faits caractéristiques**

### **Rappel de l'objet social de l'association :**

L'association dite S.O.S. ENFANTS fondée le 25 mars 1982 a pour but essentiel de soutenir, promouvoir ou initier, en France et dans le monde, en partenariat étroit avec les populations concernées, dans l'esprit d' « AIDER SANS ASISTER », toutes actions de développement économique et/ou social concernant notamment les domaines de l'éducation, la formation, la santé ou l'environnement.

Ces actions mises en place sans limitations de frontières et sans distinction de race, de couleur, de sexe, de langue, de religion, d'opinions politiques ou autres, doivent permettre, à terme, aux populations concernées de prendre ou reprendre en main leur avenir.

Les projets retenus par S.O.S. Enfants pourront concerner tout ou partie de ces différents domaines.

L'Association se réserve, par ailleurs, le droit d'intervenir ponctuellement pour et par toute autre forme d'aide aux populations en difficulté.

### **Rappel de faits antérieurs :**

\* L'association a été reconnue d'utilité publique (RUP) par décret du 10/08/2007.

## **Note 20 - Principes, règles et méthodes comptables**

### **Généralités sur les règles comptables**

Le bilan, avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total s'élève à 745.208 Euros, présente, ainsi que le compte de résultat, présenté sous forme de liste, un résultat bénéficiaire de + 7.165,15 € (contre un bénéfice de + 3.801,78 € au 31/12/2023).

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### **Principes et méthodes comptables**

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement n° 2018-06 de l'ANC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire, en fonction de la durée de vie prévue :

- Matériel de transport 5 ans,
- Matériel et outillage 5 ans,



- Matériel de bureau 5 ans.

Un véhicule utilitaire d'occasion (Renault kangoo) a été acquis dans le cadre d'un don pour une valeur de 11.140,76 € en date du 17/12/2018. Amorti sur 5 ans, la valeur nette comptable est à 0 € depuis le 31/12/2023.

### Autres informations sur les règles comptables

#### Valorisation des contributions volontaires

Depuis 2002, l'association valorise les contributions volontaires qui sont, par nature, effectuées à titre gratuit. Elles correspondent au **bénévolat**, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces ainsi que de biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les **dons en nature** redistribués ou consommés en l'état par l'association.

Les contributions volontaires ne sont pas valorisées dans le compte de résultat, mais une évaluation de celles-ci peut figurer au pied de ce compte, dans le cas où l'association dispose d'une information quantifiable et valorisable.

Dans le cas contraire, les contributions volontaires font l'objet d'une information appropriée dans l'annexe portant sur leur nature et leur importance.

Depuis 2002, la valorisation du bénévolat ainsi que des dons en nature reçus et redistribués par l'association est indiquée en annexe.

Au titre de l'exercice 2024 écoulé :

\* Pour ce qui concerne le **bénévolat**, l'association a recensé les temps passés au cours de l'exercice par l'ensemble des bénévoles intervenant à temps partiel ou complet, qui représentent 3,40 personnes en E.T.P. (contre 3,50 personnes en E.T.P. (Equivalent Temps Plein) en 2023.. Le coût (salaires + charges sociales) peut être évalué à 100.855 € (contre 101.187 € en 2023).

\* il y a eu des **dons en nature** en 2024 pour 1.095 €.

#### Changement de méthodes

Il n'y a pas de changement de méthode d'évaluation au cours de l'exercice. Les sommes perçues au titre des dons et des cadeaux sont redistribuées en totalité dans les actions. En ce qui concerne les sommes perçues au titre des parrainages, une quote-part est retenue au titre de la couverture des frais de fonctionnement.

#### Legs reçus dans l'exercice

En 2024, l'association a bénéficié d'une assurance-vie de 52.122,28 €.

#### Valeur des parts de SCPI

Un legs, constitué de parts de SCPI, reçu en 2000, a été comptabilisé en "autres titres immobilisés " (compte 272) au 31/12/2014, pour sa valeur historique de 149.697,46 euros. Depuis l'origine, les fonds n'ont pas été perçus, du fait de l'absence de réalisation des dites parts de SCPI.

Par ailleurs, en cas de gestion temporaire d'un bien légué, les produits d'exploitation perçus et les charges de fonctionnement correspondantes sont enregistrés au compte de résultat. A ce titre un montant de 13.014 € (contre 13.450 € en 2023) a été comptabilisé sur l'exercice en autres produits d'exploitation, relatifs aux intérêts perçus sur les parts de SCPI reçues en legs.

titre d'information, la valeur réévaluée de ces parts de SCPI s'élève à 207.267 € (contre 207.267 € au 31 décembre 2023).

### Note 31 - Immobilisations

#### Mouvements des immobilisations brutes

| Désignation  | Valeurs brutes<br>début exercice | Mouvements de l'exercice      |                       | Valeurs brutes<br>fin exercice |
|--|----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------------|
|  |                                  | Acquisitions<br>Réévaluations | Cessions<br>Virements |                                |
| <u>Immobilisations incorporelles</u>                       |                                  |                               |                       |                                |
| - Frais d'établissement                                    |                                  |                               |                       |                                |
| - Frais de recherche et de développement                   |                                  |                               |                       |                                |
| - Donations temporaires d'usufruit                         |                                  |                               |                       |                                |
| - Concessions, brevets et droits similaires                |                                  |                               |                       |                                |
| - Immobilisations incorporelles en cours                   |                                  |                               |                       |                                |
| - Avances et acomptes sur incorporelles                    |                                  |                               |                       |                                |
| <b>Total</b>   |                                  |                               |                       |                                |
| <u>Immobilisations corporelles</u>                         |                                  |                               |                       |                                |
| - Terrains   |                                  |                               |                       |                                |
| - Constructions  |                                  |                               |                       |                                |
| - Installations techniques, matériel outillage industriels | 11 141                           |                               |                       | 11 141                         |
| - Immobilisations corporelles en cours                     |                                  |                               |                       |                                |
| - Avances et acomptes                                      |                                  |                               |                       |                                |
| <b>Total</b>   | 11 141                           |                               |                       | 11 141                         |
| <u>Immobilisations financières</u>                         |                                  |                               |                       |                                |
| - Participations et créances rattachées                    |                                  |                               |                       |                                |
| - Autres titres immobilisés                                | 149 697                          |                               |                       | 149 697                        |
| - Prêts  |                                  |                               |                       |                                |
| - Autres immobilisations financières                       | 601                              |                               |                       | 601                            |
| - Biens reçus par legs/donations destinés à être cédés     |                                  |                               |                       |                                |
| <b>Total</b>   | 150 298                          |                               |                       | 150 298                        |
| <b>Total général</b>                                       | 161 439                          |                               |                       | 161 439                        |



## Mouvements des amortissements

| Immobilisations amortissables                              | Amortissements<br>début exercice | Mouvements de l'exercice |             | Amortissements<br>fin exercice |
|--|----------------------------------|--------------------------|-------------|--------------------------------|
|  |                                  | Dotations                | Diminutions |                                |
| <u>Immobilisations incorporelles</u>                       |                                  |                          |             |                                |
| - Frais d'établissement                                    |                                  |                          |             |                                |
| - Frais de recherche et de développement                   |                                  |                          |             |                                |
| - Donations temporaires d'usufruit                         |                                  |                          |             |                                |
| - Concessions, brevets et droits similaires                |                                  |                          |             |                                |
| - Immobilisations incorporelles en cours                   |                                  |                          |             |                                |
| - Avances et acomptes sur incorporelles                    |                                  |                          |             |                                |
| <b>Total</b>   |                                  |                          |             |                                |
| <u>Immobilisations corporelles</u>                         |                                  |                          |             |                                |
| - Terrains   |                                  |                          |             |                                |
| - Constructions  |                                  |                          |             |                                |
| - Installations techniques, matériel outillage industriels | 11 141                           |                          |             | 11 141                         |
| - Immobilisations corporelles en cours                     |                                  |                          |             |                                |
| - Avances et acomptes                                      |                                  |                          |             |                                |
| <b>Total</b>   | <b>11 141</b>                    |                          |             | <b>11 141</b>                  |
| <b>Total général</b>                                       | <b>11 141</b>                    |                          |             | <b>11 141</b>                  |

## Mouvements des immobilisations corporelles

| Désignation                    | Immobilisations<br>brutes | Amortissements | Immobilisations<br>nettes |
|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------------------|
| Au début de l'exercice         | + 11 141                  | + 11 141       | + 0                       |
| Réévaluation de l'exercice     | +                         |                | +                         |
| Investissements de l'exercice  | +                         |                | +                         |
| Dotation de l'exercice         |                           | +              | -                         |
| Cessions ou mises hors service | -                         | -              | -                         |
| Valeur en fin d'exercice       | = 11 141                  | = 11 141       | = 0                       |

## Mouvements des immobilisations financières

| Désignation                                  | Montant   |
|--|-----------|
| Valeur au début de l'exercice                | + 150 299 |
| Acquisitions                                 | +         |
| Cessions, mises hors service, ou diminutions | -         |
| Valeur en fin d'exercice                     | = 150 299 |

## Echéances des immobilisations financières

| Désignation                           | Montant |
|---------------------------------------|---------|
| Total des immobilisations financières | 150 298 |
| . à moins d'un an                     |         |
| . à plus d'un an                      | 150 298 |

### Note 36 - Comptes de régularisation actif

#### Détail des charges constatées d'avance

| Désignation                         | Période    |    | Exploitation | Financier | Exceptionnel |
|-------------------------------------|------------|----|--------------|-----------|--------------|
|                                     | du         | au |              |           |              |
| BNP PLVT IONOS F202535876147        | 01/01/2025 |    | 62           |           |              |
| BNP VIRT PROJECT SI MAINT SAGE 24-5 | 01/01/2025 |    | 756          |           |              |
| Maintenance                         | 01/01/2025 |    | 150          |           |              |
| Assurance transport                 | 01/01/2025 |    | 1 504        |           |              |
| Total                               |            |    | 2 473        |           |              |

### Note 41 - Fonds reportés et dédiés

#### Fonds dédiés

Au 31 décembre 2024, les fonds dédiés s'élèvent à 370.664 € (contre 311.507 euros fin 2023). Ils correspondent aux fonds affectés (dons, parrainages, subventions) perçus en 2024, pour lesquels les actions n'interviendront qu'en 2025 ou au-delà.

Le tableau ci-après reprend les mouvements intervenus au cours de l'exercice :

|  |             |
|--|-------------|
| Valeur des Fonds dédiés au 01/01/2024                            | 311.507 €   |
| Reprise des fonds dédiés antérieurs au 01/01/2024 sur l'exercice | (196.194) € |
| Fonds dédiés créés en 2024                                       | 255.341 €   |
| Valeur des fonds dédiés au 31/12/2024                            | 370.664 €   |

#### Fonds dédiés d'urgence (rappel)

Par décision du Conseil d'administration en date du 20 juin 2016, il a été décidé de créer une nouvelle rubrique comptable, à savoir "Fonds dédiés d'urgence / suite affectation du CA".

Un legs a été porté en totalité sous cette rubrique, et des actions d'urgence ont été soutenues dans différents pays au cours des années 2016 à 2019 ::

|  |             |
|--|-------------|
| Valeur des FD d'urgence au 20 juin 2016, date du CA                  | 462.843 €   |
| 2016 : utilisation pour des actions au Burkina Faso                  | (11.261) €  |
| 2017 : utilisation pour des actions au Burkina Faso, RDC, Madagascar | (72.115) €  |
| 2018 : utilisation dans divers pays d'Afrique                        | (198.776) € |
| 2019 : utilisation en RDC  | (99.299) €  |
| 2020 & 2021 :  | 0           |
| 2022 :   | 0           |
| 2023 :   | 0           |
| 2024 :   | 0           |
| Valeur des FD d'urgence au 31 décembre 2024                          | 81.392 €    |



Note 60 - Autres informations**Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger pour l'exercice 2024**

Règlement N°2022-04 du 30 juin 2022

| ETAT DU<br>CONTRIBUTEUR | MONTANT OU VALORISATION DE L'AVANTAGE OU<br>DE LA RESSOURCE |
|-------------------------|---|
| ALLEMAGNE               | 1 020,00  |
| AUTRICHE                | 720,00  |
| BELGIQUE                | 2 767,00  |
| CANADA                  | 400,00  |
| CÔTE D'IVOIRE           | 300,00  |
| ESPAGNE                 | 220,00  |
| ETATS-UNIS              | 313,20  |
| ISRAEL                  | 360,00  |
| LUXEMBOURG              | 1 940,00  |
| PORTUGAL                | 240,00  |
| ROYAUME UNI             | 0,91  |
| SENEGAL                 | 360,00  |
| SLOVAQUIE               | 600,00  |
| SUEDE                   | 50,00   |
| SUISSE                  | 4 560,00  |
| <b>TOTAL</b>            | <b>13 851,11</b>  |

La version détaillée de l'état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger que l'association doit établir en application du Règlement 2022-04 du 30 juin 2022 est mise à disposition du public au siège de l'association sur rendez-vous téléphonique au 01 45 83 75 56.

**Détail des legs, donations et assurances-vie au 31 décembre 2024**

|   |               |
|---|---------------|
| <b>PRODUITS</b>   | <b>52 122</b> |
| Montant perçu au titre d'assurances-vie   | 52 122        |
| Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'art. 213-9         |               |
| Autres produits sur legs et donations   |               |
| Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés             | 0             |
| Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations                             | 0             |
| <b>CHARGES</b>  | <b>0</b>      |
| Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés    | 0             |
| Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés |               |
| Report en fonds reportés liés aux legs ou donations                                   |               |
| <b>SOLDE DE LA RUBRIQUE</b>   | <b>52 122</b> |

**Détail des charges à payer**

| Désignation               | Montant       |
|---------------------------|---------------|
| GVA HONORAIRES 2024       | 5 040         |
| FIDULYS HONORAIRES 2024   | 4 380         |
| CIRCULARISATION BNP 2024  | 160           |
| CIRCULARISATION LBP 2024  | 174           |
| ASSURANCE AUTO            | 1 569         |
| prov CP 31 12 2024        | 10 496        |
| prov ch soc s/cp 31 12 24 | 3 987         |
| <b>Total</b>              | <b>25 806</b> |



## Effectifs

| Catégorie                         | Personnel salarié | Personnel mis à disposition |
|-----------------------------------|-------------------|-----------------------------|
| Cadres                            | 1                 |                             |
| Agents de maîtrise et techniciens |                   |                             |
| Employés                          |                   |                             |
| Ouvriers                          |                   |                             |
| Total                             | 1                 |                             |

## Echéance des créances

| Etat des créances                                    | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'un an |
|--|--------------|----------------|----------------|
| Participations et créances rattachées                |              |                |                |
| Autres titres immobilisés                            | 149 697      |                | 149 697        |
| Prêts  |              |                |                |
| Autres immobilisations financières                   | 601          |                | 601            |
| Biens reçus par legs/donations destinés à être cédés |              |                |                |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés       |              |                |                |
| Autres créances                                      | 4 384        | 4 384          |                |
| Totaux   | 154 682      | 4 384          | 150 298        |

## Echéance des dettes

| Etat des dettes                                 | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'un an<br>5 ans au plus | A plus de 5 ans |
|---|--------------|----------------|---------------------------------|-----------------|
| Emprunts obligataires                           |              |                |                                 |                 |
| Emprunts et dettes Ets de crédits               |              |                |                                 |                 |
| Emprunts et dettes financières divers           |              |                |                                 |                 |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés        | 11 308       | 11 308         |                                 |                 |
| Dettes des legs ou donations                    |              |                |                                 |                 |
| Dettes fiscales et sociales                     | 21 384       | 21 384         |                                 |                 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés |              |                |                                 |                 |
| Autres dettes                                   |              |                |                                 |                 |
| Instruments de trésorerie                       |              |                |                                 |                 |
| Produits constatés d'avance                     |              |                |                                 |                 |
| Total   | 32 692       | 32 692         |                                 |                 |

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC 2024  
(loi n°91-772 du 07/08/1991)

| EMPLOIS PAR DESTINATIONS   | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 | RESSOURCES PAR ORIGINE  | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
|--|---------------|---------------|---|---------------|---------------|
| EMPLOIS DE L'EXERCICE DES RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC             |               |               | RESSOURCES DE L'EXERCICE  |               |               |
| 1 - MISSIONS SOCIALES  | 946 848       | 1 089 600     | 1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC  | 1 104 620     | 1 181 457     |
| 1.1. Réalisées en France   | 1 481         | 3 550         | 1.1. Cotisations sans contrepartie  | 4 599         | 4 080         |
| Actions réalisées par l'organisme  | 1 481         | 3 550         | 1.2 Dons, legs et mécénats  | 863 621       | 853 604       |
| Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France    | 0             | 0             | Dons manuels  | 596 925       | 724 794       |
| 1.2. Réalisées à l'étranger  | 945 367       | 1 086 050     | Legs, donations et assurances-vie   | 52 122        | 45 772        |
| Actions réalisées par l'organisme  | 5 234         | 8 427         | Mécénats  | 214 574       | 83 038        |
| Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger | 940 133       | 1 077 623     | 1.3. Autres ressources liés à la générosité du public   | 236 399       | 323 773       |
| 2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS  | 687           | 788           |   |               |               |
| 2.1. Frais d'appel à la générosité du public                                     | 687           | 788           |   |               |               |
| 2.2. Frais de recherche d'autres ressources                                      | 0             | 0             |   |               |               |
| 3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT  | 92 845        | 91 030        |   |               |               |
| TOTAL DES EMPLOIS  | 1 040 380     | 1 181 418     | TOTAL DES RESSOURCES  | 1 104 620     | 1 181 457     |
| 4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS                                     | 0             | 0             | 2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS  | 0             | 0             |
| 5 - REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE   | 255 341       | 186 685       | 3- UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS  | 196 184       | 187 911       |
| EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE                                | 5 082         | 1 265         | DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE  | 0             | 0             |
| TOTAL  | 1 300 804     | 1 369 368     | TOTAL   | 1 300 804     | 1 369 368     |
|  |               |               | RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)    | 249 993       | 248 728       |
|  |               |               | (+) Excédent ou (-) Insuffisance de la générosité du public                                     | 5 082         | 1 265         |
|  |               |               | (-) Investissements et (+) Désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice | 0             | 0             |
|  |               |               | RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)      | 255 075       | 249 993       |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE  | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |   | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
| EMPLOIS DE L'EXERCICE  |               |               | RESSOURCES DE L'EXERCICE  |               |               |
| 1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES                              | 100 855       | 101 187       | 1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC                                   | 101 950       | 102 282       |
| Réalisées en France  | 0             | 0             | Bénévolat   | 100 855       | 101 187       |
| Réalisées à l'étranger   | 100 855       | 101 187       | Prestations en nature   | 0             | 0             |
| 2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS                            | 700           | 700           | Dons en nature  | 1 095         | 1 095         |
| 3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX FRAIS DE FONCTIONNEMENT                        | 395           | 395           |   |               |               |
| Total  | 101 950       | 102 282       | Total   | 101 950       | 102 282       |

| FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC                     | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
|---|---------------|---------------|
| FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE | 392 899       | 414 786       |
| (-) Utilisation   | -196 184      | -208 572      |
| (+) Report  | 255 341       | 186 685       |
| FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE   | 452 056       | 392 899       |

(Les fonds dédiés sont le fonds dédié et le fonds dédié d'urgence)

Compte de résultat par origine et destination 2024

|  | EXERCICE 2024 |                           | EXERCICE 2023 |                           |
|--|---------------|---------------------------|---------------|---------------------------|
|  | TOTAL         | Dont générosité du public | TOTAL         | Dont générosité du public |
| A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION               |               |                           |               |                           |
| PRODUITS PAR ORIGINE   |               |                           |               |                           |
| 1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC                       | 1 104 620     | 1 104 620                 | 1 181 457     | 1 181 457                 |
| 1-1 Cotisations sans contrepartie                                | 4 599         | 4 599                     | 4 080         | 4 080                     |
| 1-2 Dons, legs et mécénat  | 863 621       | 863 621                   | 853 604       | 853 604                   |
| * Dons manuels   | 596 925       | 596 925                   | 724 794       | 724 794                   |
| * Legs, donations et assurances-vie                              | 52 122        | 52 122                    | 45 772        | 45 772                    |
| * Mécénat  | 214 574       | 214 574                   | 83 038        | 83 038                    |
| 1-3 Autres produits liés à la générosité du public               | 236 399       | 236 399                   | 323 773       | 323 773                   |
| 2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC                   | 10 320        |                           | 11 665        |                           |
| 2-1 Cotisations avec contrepartie                                | 0             |                           | 0             |                           |
| 2-2 Parrainages des entreprises                                  | 0             |                           | 0             |                           |
| 2-3 Contributions financières sans contrepartie                  | 0             |                           | 0             |                           |
| 2-4 Autres produits non liés à la générosité du public           | 10 320        |                           | 11 665        |                           |
| 3- SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS                        | 0             |                           | 6 400         |                           |
| 4- REPRISE SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS                       | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| 5- UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS                       | 196 184       | 196 184                   | 187 911       | 187 911                   |
| TOTAL  | 1 311 124     | 1 300 804                 | 1 387 433     | 1 369 368                 |
| CHARGES PAR DESTINATION  |               |                           |               |                           |
| 1- MISSIONS SOCIALES   | 954 348       | 946 848                   | 1 103 928     | 1 089 600                 |
| 1-1 Réalisées en France  | 1 481         | 1 481                     | 3 550         | 3 550                     |
| * Actions réalisées par l'organisme                              | 1 481         | 1 481                     | 3 550         | 3 550                     |
| * Versement à d'autres organismes                                | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| 1-2 Réalisées à l'étranger                                       | 952 868       | 945 367                   | 1 100 378     | 1 086 050                 |
| * Actions réalisées par l'organisme                              | 5 276         | 5 234                     | 8 539         | 8 427                     |
| * Versement à d'autres organismes                                | 947 592       | 940 133                   | 1 091 839     | 1 077 623                 |
| 2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS                                   | 687           | 687                       | 788           | 788                       |
| 2-1 Frais d'appel à la générosité du public                      | 687           | 687                       | 788           | 788                       |
| 2-1 Frais de recherche d'autres organismes                       | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| 3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT                                       | 93 581        | 92 845                    | 92 231        | 91 030                    |
| 4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS                     | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
|  | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| 6- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE                          | 255 341       | 255 341                   | 186 685       | 186 685                   |
| TOTAL  | 1 303 958     | 1 295 721                 | 1 383 632     | 1 368 104                 |
| EXCEDENT OU DEFICIT  | 7 166         | 5 082                     | 3 802         | 1 265                     |
|  |               |                           |               |                           |
|  | EXERCICE 2024 |                           | EXERCICE 2023 |                           |
|  | TOTAL         | Dont générosité du public | TOTAL         | Dont générosité du public |
| B- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                           |               |                           |               |                           |
| PRODUITS PAR ORIGINE   |               |                           |               |                           |
| 1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC     | 101 950       | 101 950                   | 102 282       | 102 282                   |
| Bénévolat  | 100 855       | 100 855                   | 101 187       | 101 187                   |
| Prestations en nature  | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| Dons en nature   | 1 095         | 1 095                     | 1 095         | 1 095                     |
| 2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| 3- CONCOURS PUBLICS EN NATURE                                    | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| Prestations en nature  | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| Dons en nature   | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| TOTAL  | 101 950       | 101 950                   | 102 282       | 102 282                   |
| CHARGES PAR DESTINATION  |               |                           |               |                           |
| 1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES               | 100 855       | 100 855                   | 101 187       | 101 187                   |
| Réalisées en France  | 0             | 0                         | 0             | 0                         |
| Réalisées à l'étranger   | 100 855       | 100 855                   | 101 187       | 101 187                   |
| 2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS             | 700           | 700                       | 700           | 700                       |
| 3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT                   | 395           | 395                       | 395           | 395                       |
| TOTAL  | 101 950       | 101 950                   | 102 282       | 102 282                   |

# SOS Enfants

## Informations relatives au Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) et le Compte d'Emploi des Ressources (CER)

2024

### 1 Principes généraux de l'établissement du Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) et le Compte d'Emploi des Ressources (CER)

Le Compte de Résultat par Origine et Destination et le Compte d'Emploi des Ressources et ces informations forment une partie intégrante de l'Annexe aux comptes, en conformité avec le décret n° 2019-504 du 22 mai 2019 et avec l'article 9 de l'arrêté du 22 mai 2019. Le CROD et le CER sont établis en application du règlement n° 2008-06 de l'Autorité des Normes Comptables, homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018, et du règlement n° 2020-08 du 4 décembre 2020 de l'Autorité des Normes Comptables. Ils sont aussi établis en application des règles définies par la loi n° 91-772 du 7 août 1991, et l'ordonnance n° 2015-904 du 23 juillet 2015 sur la présentation des comptes des associations.

### 2 Règles et méthodes comptables relatives à la présentation

*(Les mêmes méthodes s'appliquent au CROD et au CER)*

#### i) Charges (CROD) et Emplois (CER)

##### 1) **Affectation des ressources**

Toutes nos ressources sont affectées selon les souhaits de nos donateurs. Une quote-part de 20% de nos parrainages est prélevée afin de financer nos recherches de fonds, ainsi que notre fonctionnement, qui s'effectuent exclusivement en France. Si un donateur (particulier ou entreprise) n'indique pas un lieu ou projet d'affectation, les montants concernés sont non-affectés. Sont aussi non-affectés les recettes des cotisations et brocantes. L'affectation des legs est faite par le Conseil d'Administration, suivant les souhaits des légataires s'ils sont connus.

##### 2) **Missions sociales réalisées en France**

Ces emplois comprennent les sommes versées vers des partenaires afin de financer des projets, ainsi que certains frais afférents à la collecte et la distribution de l'alimentation aux personnes démunies.

##### 3) **Missions sociales réalisées à l'étranger**

Cette somme est composée des sommes virées à l'étranger afin de financer les projets que SOS Enfants met en place, plus les frais de déplacement de notre Déléguée Générale, quand elle effectue des visites de contrôle sur place.

##### 4) **Frais de recherche de fonds**

Nous n'avons pas de campagne spécifique de recherche de fonds des entreprises, des fondations ou du secteur public. 100% de nos frais de recherche de fonds sont donc attribués aux frais d'appel à la générosité du public.

##### 5) **Frais d'appel à la générosité du public**

Ces frais sont constitués des frais bancaires pour la collecte des parrainages, et des coûts de la brochure annuelle, de l'hébergement de nos sites internet, et du courrier.

**6) Frais de fonctionnement**

Ce sont des frais pour le fonctionnement de l'association et pour son siège. Ils se composent principalement des frais de personnel, des locaux, des honoraires et des assurances.

**7) Report en fonds dédiés de l'exercice**

Ce montant est composé des recettes de l'année qui sont affectées aux projets, pour lesquels la réalisation se fera, ou se terminera, dans les années futures.

**8) Excédent de l'exercice**

Ceci est constitué par l'écart entre le total des produits ou ressources de l'exercice et le total des charges ou emplois de l'exercice.

**ii) Produits (CROD) et Ressources (CER)**

**1) Produits liés à la générosité du public**

**i) Cotisations sans contrepartie**

Cette rubrique comprend les cotisations pour devenir membre de l'Association.

**ii) Dons manuels**

Cette rubrique comprend des dons des particuliers, ainsi que des recettes en provenance des ventes d'artisanat, de brocante, de cartes de vœux, et de participations dans les frais du journal.

**iii) Legs, donations et assurances-vie**

Voir 'Affectation des ressources' à la section i)1) au-dessus.

**iv) Mécénat**

Cette somme est composée de dons d'entreprises et autres organismes privés, à l'exception des dons de fondations et d'associations.

**v) Autres produits ou ressources liés à l'appel à la générosité du public**

Ce montant est constitué de dons de fondations et d'associations, ainsi que les intérêts et dividendes reçus des actifs immobilisés, suite aux dons ou legs du public, et les intérêts sur les comptes bancaires rémunérés.

**2) Produits non liés à la générosité du public**

SOS Enfants n'a pas reçu de produits dans cette catégorie.

**3) Subventions et autres concours publics**

Cette rubrique comprend les sommes reçues d'états, de l'Union européenne, d'entités territoriales et d'autres entités du secteur public.

**4) Reprises sur provisions et dépréciations**

Cette somme est calculée selon les règles de la comptabilité générale.

**5) Utilisation des fonds dédiés antérieurs**

Ce montant se compose des sommes reportées des années antérieures afin de financer les projets courants.

**iii) Contributions en nature**

**1) Bénévolat valorisé au taux horaire du SMIC**

Les heures travaillées bénévolement sont estimées en moyennes mensuelles. Elles sont ensuite valorisées selon le taux du SMIC horaire, augmentées par une estimation du taux des charges sociales.

**2) Prestations en nature**

Il s'agit du mécénat de compétences, pour la mise en place d'un salarié du mécène pendant plusieurs mois.

**3) Dons en nature**

Ce sont des dons d'alimentation pour distribution aux personnes démunies et des produits ou services offerts gratuitement par des bénévoles.

**4) Missions sociales**

Toutes les contributions en nature sont allouées au bénéfice des missions sociales.